GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
Gabinete Civil da Governadoria

Superintendência de Legislação.

 DECRETO No 6.644 , DE 25 DE JULHO DE 2007.

Confere Graus da Ordem do Mérito Anhanguera às pessoas que especifica.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE GOIÁS, no uso das atribuições constitucionais, nos termos dos arts. 1o, 3o, 8o e 12 do
Regulamento aprovado pelo Decreto no 2.102, de 18 de outubro de 1982, com modificações posteriores, e tendo em vista o que consta do
Processo no 200700013002676,

D E C R E T A:

Art. 1o São conferidos os seguintes graus da Ordem do Mérito Anhanguera:

I - GRÃ-CRUZ, às pessoas relacionadas no Anexo I, sendo as constantes da alínea "a", por nomeação e as da alínea "b",
por promoção;

II - GRANDE-OFICIAL, às pessoas nominadas no Anexo II;

III - COMENDADOR, às pessoas especificadas no Anexo III.

Art. 2o Este Decreto entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS, em   Goiânia, 25 de julho de 2007, 119o da República.

ALCIDES RODRIGUES FILHO

ORDEM DO MÉRITO ANHANGUERA

ANEXO I

GRAU: GRÃ-CRUZ:

a) por nomeação:

1.      Alberto Pinto Coelho Júnior - Presidente da Assembléia Legislativa de Minas Gerais

2.      Antônio Marcos Moreira Santos - Comandante da Brigada de Operações Especiais

3.      Deivison Rodrigues Costa - Presidente da Câmara Municipal de Goiânia

4.      Eduardo Abdon Moura - Procurador-Geral de Justiça

5.      Elvécio Moura dos Santos - Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da 18a Região

6.      José Roberto Arruda - Governador do Distrito Federal

7.      Márcio Fortes de Almeida - Ministro das Cidades

8.      Marta Teresa Suplicy - Ministra do Turismo

9.      Mauro Martins Machado - Comandante da Base Aérea de Anápolis

10.      Paulo Bernardo Silva - Ministro do Planejamento, Orçamento e Gestão

11 .   José Gomes Temporão - Ministro da Saúde.

b) por promoção

1.      Ademir de Oliveira Menezes - Vice-Governador do Estado de Goiás

2.      Edson José Ferrari - Presidente do Tribunal de Contas do Estado

3.      Jardel Sebba - Presidente da Assembléia Legislativa do Estado de Goiás

4.      Vitor Barboza Lenza - Presidente do Tribunal Regional Eleitoral do Estado de Goiás

ANEXO II

GRAU: GRANDE OFICIAL

1.      Abrão Rodrigues Faria - Desembargador do Tribunal de Justiça do Estado de Goiás

2.      Agenor de Castro Curado - ex-Deputado Estadual

3.      Alderico Rocha Santos - Juiz Federal

4.      Álvaro Soares Guimarães - Deputado Estadual

5.      Carlos Humberto de Sousa - Juiz Federal

6.      Cássio de Carvalho Vilela - Médico

7.      César Augusto Seronni - Médico

8.      César Helou - Presidente do SINDLEITE

9.      Cicílio Alves de Morais - Médico

10.      Cláudio Francisco Cabral - Médico

11.      Cristóvão Vaz Tormin - Deputado Estadual

12.      Deusdete Carnot Damascena - Promotor de Justiça do Estado de Goiás

13.      Domingos Pereira Valadão - ex-Deputado Estadual

14.      Donizete Martins de Oliveira - Juiz da Comarca de Goiânia

15.      Edson Cândido Pinto - Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do Estado de Goiás

16.      Euler Almeida Silva Júnior - Juiz Federal

17.      Eurípedes Barbosa Nunes - Grão Mestre do Grande Oriente do Estado de Goiás

18.      Evandro Geraldo Fontoura de Queiroz - Médico

19.      Fábio Sousa - Deputado Estadual

20.      Geraldo Gonçalves da Costa - Presidente do Tribunal de Justiça Maçônico do Grande Oriente de Goiás

21.      Gilmar Batista Teixeira - Médico na cidade de Santa Fé de Goiás

22.      Heloisa Helena de Campos Borges - Presidenta da Academia Feminina de Letras

23.      Irani Ribeiro de Moura - Coordenadora Nacional do SAMU

24.      Joe Oliveira Costa - Superintendente da Agência Brasileira de Inteligência

25.      Jorcelino José Braga - Secretário da Fazenda

26.      José Alberto Marques - Médico

27.      José Jacinto Costa Carvalho - Desembargador do Tribunal de Justiça do DF e Territórios

28.      José Ribeiro de Mendonça - Diretor Presidente da Usina Vale do Verdão

29.      Leonardo Carlos da Silva Prudente - Presidente da AGEE

30.      Leonardo Guerra de Rezende Guedes - Presidente da FAPEG

31.      Leonardo Veloso  do Prado - Secretário de Agricultura, Pecuária e Abastecimento

32.      Marcos Abrão Roriz Soares de Carvalho - Presidente da AGDI

33.      Marcos Montes - Presidente da Comissão de Agricultura da Câmara dos Deputados

34.      Marconi Ferreira Perillo

35.      Marlene Miguel Lima - Médica

36.      Marlúcio Pereira da Silva - Deputado Estadual

37.      Mirian Aparecida Borges de Oliveira - Delegada Titular da Delegacia Estadual de Assistência à Mulher

2

38.      Orestes Prata Tibery Júnior - Presidente da Associação Brasileira de Criadores de Zebú

39.      Osmar Xerxis Cabral - ex-Deputado Estadual

40.      Osterno Queiroz da Silva - Médico

41.      Oton Cabral Gonçales - Superintendente Estadual do Banco do Brasil

42.      Paulo Diniz Júnior - Médico

43.      Paulo José Tomé - Médico

44.      Paulo Rezek Andery - ex-Deputado Estadual

45.      Renato Ferreira Pires - Assessor Especial do Gabinete do Governador

46.      Ronaldo Coutinho Seixo de Brito - Presidente da AGDR

47.      Rosely Rosa de Castro - Médica

48.      Sebastião Augusto Barbosa Neto - Presidente da AGETUR

49.      Silvânio Divino de Alvarenga - Juiz de Direito da Comarca de Goiás

50.      Swedenberger do Nascimento Barbosa - Assessor da Presidência da República

51.      Túlio Isac Carneiro - Deputado Estadual

52.      Ubiratan da Silva Lopes - Presidente da ACIA

53.      Valdir Ferreira Bastos - Deputado Estadual

54.      Vigilato Porto Silvério - Presidente do Tribunal Eleitoral Maçônico do Grande Oriente

55.      Wagner Gonçalves -  Subprocurador-Geral da República

56.      Wellington Valim - Deputado Estadual

ANEXO III

 GRAU: COMENDADOR

1.      Acirema Vieira Silva - Irmã do Asilo São Vicente de Paulo da Cidade de Goiás

2.      Adair Ribeiro Carneiro Sobrinho - Jornalista do Jornal Opção

3.      Aguinelo Lourenço da Fonseca - pioneiro da Cidade de Goiás

4.      Altamiro Antônio da Silva - Prefeito Municipal de Buriti de Goiás

5.      Ana Christina de Andrade Kratz - Professora

6.      Antônio Alves de Castro - ex-Prefeito de Itauçu

7.      Antônio Pires Perillo

8.      Antônio dos Reis Pereira - ex-Prefeito de Adelândia

9.      Antônio Irapuan Bezerra - Membro do Diretório do PSDB

10.      Antônio Leonel Filho - Prefeito Municipal de Itaguaru

11.      Bento Xavier de Almeida - Diretor de Assistência do IPASGO

12.      Carlos Gáudio Fleury de Souza - Advogado

13.      Carlos Pereira da Costa - ex-Prefeito de Fazenda Nova

14.      Carlos Romeu de Oliveira Filho - Tecniprom

15.      Carlos Alberto Vieira - Bispo da Igreja Sara Nossa Terra

16.      Celina  Maria Turchi Martelli - Professora da UFG

17.      Clayton César da Costa Sousa - Vereador do Município de Americano do Brasil

18.      Daniel Martins Mariano - ex-Presidente da Câmara Municipal de Fazenda Nova

19.      Divino Neto Cerqueira Leão - Vereador de Mossâmedes

20.      Divino Olávio Rodrigues - Jornalista

3

21.      Dorival de Castro S.Thomé - pioneiro na Cidade de Goiás

22.      Edson Araújo da Costa - Motorista da Empresa de Ônibus HP

23.      Elder Rocha Lima - Arquiteto e Urbanista

24.      Elizabeth Teles Ferreira - Superintendente de Administração e Finanças da Secretaria para Assuntos da Região
Integrada do Entorno do Distrito Federal

25.      Enedina Camelo de Oliveira - 1ª Dama de Itapirapuã

26.      Eni  Cabral - Advogado

27.      Esmael Pereira Duarte - Prefeito Municipal de Heitoraí

28.      Euwaldo Vaz - Grão Mestre Adjunto do Grande Oriente do Estado de Goiás

29.      Evandro Gomes Barros - Radialista

30.      Fausto Brito Luciano - Assessor Especial da SEINFRA

31.      Flávio Elias de Rezende - Chefe de Gabinete do DETRAN/GO

32.      Francisco Gomes da Silva - Motorista mais antigo do Estado

33.      Francisco Magalhães Filho - pioneiro em Goiás

34.      Galdêncio Fernandes Filho - Grão Mestre Adjunto da Grande Loja Maçônica do Estado de Goiás

35.      Garcita Soyer Balestra  - Liderança da 3ª idade em Inhumas

36.      Gercina Camelo Hornschuch - Empresária em Aruanã

37.      Gilmar Martins - Presidente do Sindicato das Auto Escolas de Goiás

38.      Giuglio  Settimi Cysneiros  - Diretor Regional do SESC

39.      Heber de Souza Lima - Capitão da Polícia Militar

40.      Hermano de Carvalho - Prefeito Municipal de Aruanã

41.      Irone Clemente Borges - ex-vereador de Matrinchã

42.      Isaildes Oliveira e Sousa - Representante da Raça Negra

43.      Isvami Vieira Júnior - Diretor Administrativo da Assembléia Legislativa do Estado de Goiás

44.      Itamar Leão do Amaral - Prefeito Municipal de Sanclerlândia

45.      Iures Barros dos Santos - Empresário - Tecniprom

46.      Jesus Manoel Soares - Presidente do Movimento dos Ciganos

47.      João Adair Ferreira - Pastor

48.      João Batista de Sousa - Comandante da 22ª CIPM de Itapuranga

49.      João Theodoro de Rezende - Prefeito Municipal de Córrego do Ouro

50.      Joaquim dos Reis Pereira - ex-Vereador de Adelândia

51.      Joaquim Rodrigues da Silva Filho - Pastor em Córrego do Ouro

52.      José Alves de Almeida -  empresário rural em Itaberaí

53.      José Alves de Castro - pioneiro em Novo Brasil

54.      José Artur Mascarenhas da Silva - Conselheiro do Cons. Administrativo Tributário

55.      José Filho Costa Pereira Amâncio - Administrador do Palácio Conde dos Arcos

56.      José Segundo Rezende Júnior - Prefeito Municipal de Araguapaz

57.      José Sérgio Magno - Vice-Prefeito de Buriti de Goiás

58.      Júlio Natalício de Lima - ex-Prefeito em Novo Brasil

59.      Kleber França Pereira - Presidente do Sindicato dos Servidores do Tribunal de Contas do Estado

60.      Luiz Antônio Faustino Maronezi - Advogado

4

61.      Luiz Fernando Pereira - Vereador de Taquaral de Goiás

62.      Manoel Antonio Costa Filho - Conselheiro do Conselho Administrativo Tributário - CAT

63.      Mara Alice Aparecida da Silva Borges - Prefeita Municipal de Mossâmedes

64.      Marco Antônio Faria Galvão - Arquiteto e Urbanista

65.      Marislei de Sousa Espíndula Brasileiro - Diretora da Faculdade de Enfermagem da UNIP

66.      Marcus Alves de Souza - Presidente da Juventude do PSDB de Faina

67.      Mari Nazaré Baiocchi - Antropóloga

68.      Maria Conceição de Mesquita - Presidente do Lar de São Vicente de Paulo

69.      Maria Dalva de Mendonça e Silva - Líder do Movimento Negro

70.      Maria das Graças Santos - Presidente da Associação das Donas de Casa de Goiás

71.      Maria Erly da Silva Siqueira - Professora no município de Santa Fé

72.      Maria Júlia de Souza Barbosa -Vice-Prefeita  de Itaguari

73.      Maria Ludovico de Almeida e Silva - Professora da Escola de Música da UFG

74.      Marlos Gama - Vereador em Heitoraí

75.      Minervina Gomes de Souza - Irmã do Asilo São Vicente de Paulo da Cidade de Goiás

76.      Moema de Castro e Silva Olival - Professora

77.      Moisés Simeão de Carvalho - Prefeito Municipal de Morro Agudo de Goiás

78.      Napoleão Hermínio da Silva - ex-Combatente da Segunda Guerra

79.      Narses Goianino do Sul - Diretor Regional do SENAC

80.      Natalino Lucas - Prefeito Municipal de Matrinchã

81.      Oromar Nascimento de Souza - Vice-Prefeito de Faina

82.      Paulo Afonso Cardoso - Presidente do PTB de Americano do Brasil

83.      Paulo Vargas - Diretor Regional do SENAI

84.      Regina Célia de Freitas - Representante da comunidade cigana

85.      Rita Cristina Passos Vieira de Castro Curado - Primeira Dama da Cidade de Goiás

86.      Rivadávia Jaime - Prefeito Municipal de Britânia

87.      Ronan Rezende de Camargo - ex-Prefeito de Itaguaru

88.      Rosa Maria Berardo - Cineasta

89.      Rosa Maria da Silva Maia - Socióloga aposentada

90.      Rubens Marques Vieira dos Santos - ex-Diretor da SANEAGO

91.      Sebastião Ferreira dos Santos - Produtor rural em Guaraíta

92.      Sebastião Tavares de Oliveira - Vice-Prefeito de Morro Agudo de Goiás

93.      Sidnei José Aratake - ex-Prefeito de Taquaral de Goiás

94.      Talles Alves Barreto - Gerente Executivo do Estádio Serra Dourada

95.      Valdivino Mendonça da Silva - Vice-Prefeito de Sanclerlândia

96.      Valmir Renan da Silveira - ex-Prefeito de Itauçú

97.      Vânia Perillo Cardoso

98.      Venuzia Alencar Chaves - Presidente da  Associação das Pensionistas da Polícia Militar

99.      Vera Lúcia Vieira da Cunha Montagnini - Comandante do 7º BPM

100.      Vergilio Xavier de Godoi - Pastor em Guaraíta

101.      Wagner Camargo Júnior - ex-Prefeito de Itapuranga

5

102.      Zacarias Ribeiro de Oliveira - Prefeito Municipal de Itapirapuã

(D.O. de 11 e 28-09-2007)

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 11 e 28-09-2007.

6

Autor Governador do Estado de Goiás

Órgãos Relacionados

Agência Estadual de Turismo - GOIASTURISMO
Assembleia Legislativa do Estado de Goiás - ALEGO
Conselho Administrativo Tributário
Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN
Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Goiás - FAPEG
Instituto de Assistência dos Servidores Públicos do Estado de Goiás - IPASGO
Ministério Público do Estado de Goiás - MPGO
Poder Judiciário
Poder Legislativo
Polícia Militar - PM
Saneamento de Goiás S.A. - SANEAGO
Secretaria de Estado da Infraestrutura - SEINFRA
Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP
Tribunal de Contas do Estado de Goiás - TCE
Tribunal de Justiça do Estado de Goiás - TJGO

Categoria Homenagem

7

	ALCIDES RODRIGUES FILHO
	40.      Osterno Queiroz da Silva - Médico

	(D.O. de 11 e 28-09-2007)